Para o desempenho das tarefas ora contratadas, garante o CONTRATANTE à 

CONTRATADA, completa autonomia de trabalho, com livre acesso a livros, documentos e 
anotações que se relacionem direta ou indiretamente com a Avaliação Atuarial. 

IV – DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

4.1. O valor global do contrato é de R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos 
reais), que serão pagos em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos 
reais). O valor proposto é de responsabilidade da contratada e deverá contemplar todas e 
quaisquer despesas existentes, tais como encargos, tributos, custos, e demais despesas que 
possam incidir, direta ou indiretamente na prestação de serviços aqui objetivada.